
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
CÂRLIBABA

H O T Ă R Â R E

Privind aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de garanție din partea CEC
BANK SA necesar implementării proiectului de investiții “Modernizare și dotare
Cămin cultural din comuna Cârlibaba, județul Suceava”

Consiliul local al comunei Cârlibaba, judeţul Suceava;
Având în vedere :
- Referatul de aprobare a primarului comunei Cârlibaba nr.2940 din 22 iunie 2021;
- Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la nr.2942 din 22 iunie 2021;
- Raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local.
- Prevederile HCL Cârlibaba nr.15/2020 privind aprobarea solicitării de prelungire a
scrisorii de garanție din partea CEC BANK SA necesar implementării proiectului de
investiții “Modernizare și dotare Cămin cultural din comuna Cârlibaba, județul
Suceava”;
- Prevederile HCL Cârlibaba nr.37/2017 privind aprobarea solicitării scrisorii de
garanție din partea CEC BANK SA în vederea obținerii avansului necesar
implementării proiectului de investiții “Modernizare și dotare Cămin cultural din
comuna Cârlibaba, județul Suceava;
-Prevederile HCL Cârlibaba nr.31/2016 privind implementarea proiectului
“Modernizare și dotare Cămin Cultural din comuna Cârlibaba, județul Suceava”;
- Contractul de finanțare nr.C0760CM00011613500118 încheiat cu AFIR;
În conformitate cu :
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată cu
modificările și completările ulterioare,
În temeiul prevederilor:
- Art. 129 alin. (1) alin. (4) lit. b), d), f), alin.(14), art. 139 alin. (1), alin.(3) lit. a) și lit.
b) și ale art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă prelungirea valabilității scrisorii de garanție nr.3958/11.10.2017 din
partea CEC BANK SA până în data de 18.09.2022 necesar implementării proiectului
de investiții “Modernizare și dotare Cămin cultural din comuna Cârlibaba, județul
Suceava”, finanțat prin PNDR 2014-2020 Submăsura 7.6, conform contractului de
finanțare nr. C0760CM00011613500118 încheiat cu AFIR, și a actelor adiționale
ulterioare.
Art.2 Scrisoarea de garanție din partea CEK BANK SA a fost solicitată pentru suma
de 968.976,64 lei reprezentând 100% din valoarea avansului de 968.976,64 lei aprobat
de AFIR conform contractului de finanțare nr.C0760CM00011613500118, și a actelor
adiționale ulterioare.
Art.3 Plata comisionului de garantare, datorat CEK BANK SA pentru prelungirea
scrisorii de garanție bancară se va achita trimestrial, din veniturile bugetului local.



Art.4 Se aprobă mentinerea garantiilor aferente Scrisorii de Garanție Bancară emisa
de CEC BANK SA Agenția Vatra Dornei respectiv ipotecă asupra creanțelor rezultate
din veniturile proprii ale Comunei Cârlibaba și ipotecă mobiliară pe conturile curente
deschise la CEK Bank SA Agenția Vatra Dornei.
Art.5 Se împuternicește (mandatează) domnul Danciu Gabriel Michael primarul
comunei Cârlibaba, să negocieze și să semneze, în numele și pe seama Comunei
Cârlibaba, adendumul la SGB, actul aditional la acordul de garantare/contractul de
credit, precum și orice alte modificări și completări convenite de către părțile
contractante și orice alte acte, documente sau cereri a căror semnare poate deveni
necesară în legătură cu obținerea autorizării, încheierea și punerea în executare a
SGB/acordului de garantare/contractului de credit, inclusiv contractele de garanții.
Art.6 Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul unităţii administrativ;

- CEC BANK SA
- Instituţiei Prefectului județul Suceava.
- Afișare pe pagina de internet şi la panoul de afişaj al Primăriei Cârlibaba.

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL

BUJOR GABRIEL-SORIN URSACHI MARIUS CONSTANTIN

Cârlibaba la 24 iunie 2021

Nr.17


